
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 Piazza Dott. Giovanni Sobrero,1 - C.A.P. 12050 – 0173.520264 FAX 0173.520368 
Sito Internet www.comune.cerrettolanghe.cn.it - E-MAIL info@comune.cerrettolanghe.cn.it 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO                                                              

DETERMINA N° 61/2025 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) 

AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 PER IL TRIENNIO 
2025/2027. AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA - Codice 
CIG: B791A593FC   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemilaventicinque, il mese di LUGLIO il giorno OTTO 
 
PREMESSO CHE: 
 • con deliberazione del Consiglio Comunale del 31 dicembre 2024 n. 39 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025.2027;  
• con decreto sindacale n. 1 del 21 marzo 2025 il sottoscritto è stato nominato il responsabile del 
servizio finanziario; 
 
 RICHIAMATO l’art. 37 del Regolamento generale sulla protezione dei dati, Regolamento (UE) 
2016/679, il quale dispone che “il titolare del trattamento ed il responsabile del trattamento designano 
sistematicamente un responsabile della protezione dei dati ogni qualvolta: il trattamento è effettuato 
da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali”; 
 
 DATO inoltre atto che ai sensi del comma 6 dell’art. 37 del regolamento (UE) 2016/679, il 
responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente del titolare del trattamento del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi;  
 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 39 del regolamento i compiti del responsabile della protezione dei 
dati sono i seguenti:  
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente regolamento 
nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;  
b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle 
connesse attività di controllo;  
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;  
d) cooperare con l'autorità di controllo;  
e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui 
la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione;  

http://www.comune.cerrettolanghe.cn.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare personale in servizio del Comune di Cerretto 
Langhe sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia;  
 
DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 art. 50 comma 1 lettera b), il quale 
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'esecuzione dei contratti di servizi e forniture 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture,  di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, si è provveduto a 
richiedere l’offerta per il servizio di incarico DPO per il triennio 2025/2027 alla seguente ditta: 
Studio Sigaudo Srl, con sede in Via Santa Croce n. 40, 10024 Moncalieri (TO), C.F. e P.IVA 
10459410014 
 
ACQUISITO per tale ragione dalla ditta Studio Sigaudo Srl, con sede in Via Santa Croce n. 40, 
10024 Moncalieri (TO), C.F. e P.IVA 10459410014, offerta per il servizio di incarico DPO per il 
triennio 2025/2027 al costo di € 1350,00 oltre iva ai sensi di legge;  
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, L. 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge finanziaria 2019), e dato atto che trattasi di acquisto di importo 
inferiore ad € 5.000,00, per cui non risulta necessario ricorrere al M.E.P.A.;  
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa per un totale di € 
1.350,00 oltre IVA 22% per € 297,00 per un importo complessivo di € 1.647,00;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC on 
line) certificato INAIL_49360304;  
 
ACQUISITO tramite piattaforma dedicato il CIG relativo alla fornitura in oggetto: B791A593FC  
 
CONSIDERATO che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto 
previsto dall'art.147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
VISTI: 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n° 2 del 29.04.2016; 
 Il Regolamento per acquisizione di servizi e forniture in economia approvato con delibera C.C. n° 24 del 

21/10/2011 modificato con delibera C.C. n° 40 del 17/09/2014; 
 Il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., visti in particolare gli artt.183 e 184; 
 Il D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 quanto segue:  
a. IL FINE da perseguire è quello di dotare l’ente di un responsabile della protezione dei dati 
personali così come previsto dall’art. 32 del Regolamento UE 20169/679; 
b. OGGETTO del contratto l’incarico di data protection officer (DPO) per il triennio 2025/2027;  
c. CRITERIO di selezione dell’operatore economico risulta essere l’affidamento diretto così come 
previsto dall’art. 36, co. 2, D. lgs. 50/2016; 
 
 3. di affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, alla ditta ditta Studio Sigaudo Srl, con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sede in Via Santa Croce n. 40, 10024 Moncalieri (TO), C.F. e P.IVA 10459410014, l’incarico di data 
protection officer per il triennio 2025/2027 per un importo complessivo di € 1.350,00 oltre iva per 
297,00 è così per complessivi 1.647,00  
 
4. di imputare la spesa di complessivi € 1647,00 di cui IVA per 297,00 come di seguito specificato: 
 a. € 549,00 di cui iva per € 99,00 sulla Missione 01, programma 11, titolo 1, cap. 30/4/1 per l’anno 
2025;  
b. € 549,00 di cui iva per € 99,00 sulla Missione 01, programma 11, titolo 1, cap. 30/4/1 per l’anno 
2026; 
c. € 549,00 di cui iva per € 99,00 sulla Missione 01, programma 11, titolo 1, cap. 30/4/1 per l’anno 
2027;  
 
5. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D. Lgs. 33/2013; 6. di pubblicare la presente determina sull’Albo pretorio per quindici giorni 
ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Firmato Digitalmente 
 (F.to: DI PIAZZA Dott. Vincenzo) 
 
  
 
 
 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Dalla residenza comunale, lì  Il Segretario Comunale 


